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		  Ciepło z miejskiej sieci ciepłowniczej to pro-

dukt powszechnie znany. Tak przynajmniej uważa 

większość mieszkańców Krakowa ogrzewających 

swoje mieszkania ciepłem sieciowym. 

	 Czy rzeczywiście wiemy wszystko na temat możli-

wości wykorzystania ciepła sieciowego

w gospodarstwie domowym?

	 Zdecydowana większość użytkowników tego pro-

duktu zaspokaja przy jego pomocy jedynie potrzeby 

grzewcze. Odbiorcy ci korzystają z ciepła sieciowego 

przez kilka miesięcy w roku, nie zdając sobie sprawy 

z możliwości odbioru i wykorzystania produktu poza 

sezonem grzewczym. Sytuacja taka wynika z zaszło-

ści historycznych. Pierwotne plany zaopatrzenia Kra-

kowa w ciepło sieciowe nie przewidywały dostaw 

produktu w okresie letnim. Efektem tamtych założeń 

było zastosowanie w budownictwie wielorodzinnym 

indywidualnych gazowych podgrzewaczy jako cało-

rocznego źródła taniej ciepłej wody użytkowej.

	 Sytuacja się zmieniła. Cena gazu ziemnego znacz-

nie wzrosła, Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki 

Cieplnej S.A. w Krakowie dostarcza ciepło przez cały 

rok, a mieszkańcy coraz częściej szukają tanich i bez-

piecznych rozwiązań w budownictwie.

	 W nowych budynkach wielorodzinnych wy-

korzystujących ciepło sieciowe do celów grzew-

czych standardem jest centralnie przygoto-

wywana ciepła woda użytkowa otrzymywana  

w wyniku podgrzania wody wodociągowej cie-

płem sieciowym. 

	 Pozostała kwestia budynków wielorodzinnych, 

wybudowanych w drugiej połowie XX wieku, w któ-

rych ciepłą wodę otrzymuje się, podgrzewając wodę 

w indywidualnych podgrzewaczach gazowych. Dla-

czego dziś rozwiązania te stanowią problem? Dla-

czego tego problemu nie było przed laty?

	 Podstawowa przyczyna dotyczy bezpieczeństwa 

użytkowników. Przed laty prawidłową wentylację  

w budynkach korzystających z gazowych podgrze-

waczy wody zapewniały nieszczelne okna. Wymiana 

okien podyktowana dążeniem do zwiększenia efek-

tywności energetycznej oraz względami estetycz-

nymi zakłóciła pracę systemów wentylacji grawita-

cyjnej. W okresie zimowym, a często również późną 

jesienią i wczesną wiosną, kiedy okna w mieszka-

niach są szczelnie zamknięte, zaczyna brakować po-

wietrza niezbędnego do całkowitego spalenia gazu. 

Brak ciągu kominowego powoduje, że produkty spa-

lania, wśród nich tlenek węgla, pozostają w miesz-

kaniu. O tym, że tlenek węgla zabija, nie trzeba dziś 

nikogo przekonywać. Można próbować zmniejszyć 

zagrożenie. Montując w oknach nawiewniki okien-

ne (20–400 zł/sztukę + koszt montażu) czy kupując 

czujnik czadu (100–200 zł), zmniejszamy prawdopo-

dobieństwo zatrucia tlenkiem węgla. Musimy jednak 

pamiętać, że wszystkie urządzenia techniczne wy-

magają regularnych przeglądów i serwisowania. Nie 

możemy zapomnieć, że w mieszkaniu mamy gazowy 

podgrzewacz wody, którego niewłaściwa eksploata-

cja może spowodować poważne następstwa.

	 Innym źródłem zagrożenia dla mieszkańców osie-

dli wybudowanych w drugiej połowie XX wieku są 

włókna azbestu. Większość przewodów komino-

wych odprowadzających spaliny zagrażają życiu lub 

zdrowiu. Usuwanie azbestu z przewodów komino-

wych zlokalizowanych w ścianach konstrukcyjnych 

budynków wielorodzinnych wiąże się z wysokimi 

kosztami i szeregiem poważnych utrudnień dla 

mieszkańców. Zdecydowanie prostszym rozwiąza-

niem jest zamknięcie przestrzeni, w której znajdują 

się wyroby azbestowe, tak aby włókna tego minerału 

nie mogły wydostać się na zewnątrz. To jednak wiąże 

się z koniecznością zastąpienia dotychczasowych ga-

zowych źródeł ciepłej wody innymi, niewytwarzają-

cymi spalin, lub z potrzebą budowy nowych ciągów 

kominów.

	 Przyczyną niechęci do urządzeń spalających gaz 

jest również aktualna cena tego surowca. W okresie 

ostatnich pięciu lat gaz podrożał o prawie 85%. Taka 

dynamika wzrostu cen przyprawia o zawrót głowy. 

W S T Ę P

wstęp
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Do tego dochodzi ciągłe zagrożenie wstrzymaniem 

dostaw surowca z importu i mamy już komplet po-

wodów, aby szukać innych, tańszych i bezpieczniej-

szych sposobów pozyskiwania ciepłej wody. 

	 Rozwiązaniem problemów może być ciepło  

z miejskiej sieci ciepłowniczej. Wystarczy wykorzy-

stać dostarczane do budynku ciepło i z jego udzia-

łem przygotować ciepłą wodę użytkową. Proste 

techniki instalacyjne umożliwiają dostarczenie cen-

tralnie przygotowanej wody o stałej temperaturze 

do wszystkich punków czerpalnych w budynku bez 

konieczności przeprowadzenia gruntownych remon-

tów czy pozbawiania mieszkańców ciepłej wody na 

okres kilku dni, tygodni czy miesięcy.

	 Dla podjęcia decyzji o wyborze oferowanego 

rozwiązania konieczne jest posiadanie pełnej wie-

dzy o wszystkich aspektach tej możliwości. Celem 

niniejszej broszury informacyjnej jest prezentacja 

programu zastąpienia gazowych indywidualnych 

podgrzewaczy wody, w budynkach wielorodzin-

nych korzystających z ciepła sieciowego dla potrzeb 

grzewczych, instalacją centralnego przygotowania  

i dystrybucji ciepłej wody użytkowej.

W S T Ę P
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	 AUTORZY PROGRAMU

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej S.A. 

w Krakowie

	 Twórcami programu kompleksowego wykorzy-

stania ciepła z miejskiej sieci ciepłowniczej są Elek-

trociepłownia „KRAKÓW” S.A., Miejskie Przedsiębior-

stwo Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie i Ekoplus 

Sp. z o.o. 

	 Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A. (EC Kraków) to 

jeden z trzech dostawców (największy) ciepła do 

miejskiego systemu ciepłowniczego Miasta Krakowa. 

Poza wytwarzaniem ciepła firma zajmuje się produk-

cją energii elektrycznej. Elektrociepłownia wytwarza 

ciepło i energię elektryczną w jednym procesie tech-

nologicznym, zwanym skojarzeniem lub kogenracją. 

W porównaniu z oddzielnym wytwarzaniem cie-

pła w ciepłowni i energii elektrycznej w elektrowni 

kondensacyjnej proces gospodarki skojarzonej daje 

duże oszczędności paliw energetycznych. Dzięki go-

spodarce skojarzonej, z uwagi na mniejsze zużycie 

surowców, uzyskuje się efekt ekologiczny w postaci 

ograniczenia emisji szkodliwych zanieczyszczeń do 

atmosfery. Surowcem do produkcji ciepła i energii 

elektrycznej w Elektrociepłowni „KRAKÓW” S.A. są 

węgiel kamienny i biomasa.

Rys. 1
Porównanie efektywności wytwarzania energii elektrycznej 
i ciepła w elektrociepłowni z efektywnością wytwarzania energii 
elektrycznej w elektrowni kondensacyjnej i ciepła w ciepłowni.

Rys. 2
Struktura usług świadczonych przez MPEC S.A. w 2009 r.

	 Odbiorcami ciepła z Elektrociepłowni „KRAKÓW” 

S.A. są mieszkańcy miasta oraz firmy i instytucje, któ-

rych siedziby zlokalizowane są w obszarze zasilania  

z miejskiej sieci ciepłowniczej, z wyłączeniem tere-

nów w południowo-zachodniej części miasta i nie-

wielkiego obszaru Nowej Huty.

	 Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

S.A. w Krakowie prowadzi działalność w zakresie wy-

twarzania, obrotu, przesyłania i dystrybucji ciepła 

na podstawie koncesji udzielonych przez Prezesa 

Urzędu Regulacji Energetyki. Stosując nowoczesne 

technologie, dostarcza energię cieplną do mieszkań, 

przedsiębiorstw oraz instytucji na terenie Krakowa  

i Skawiny. Energia wykorzystywana jest nie tylko 

do ogrzewania, ale także do przygotowania ciepłej 

wody użytkowej, klimatyzacji, wentylacji i specyficz-

nych potrzeb technologicznych, jak np. podgrzewa-

nie płyt boisk piłkarskich Wisły i Cracovii.

	 MPEC S.A. od 2006 roku realizowało projekt pn. 

„System Ciepłowniczy Miasta Krakowa”, dofinanso-

wany w wysokości 54 mln euro ze środków Funduszu 

Spójności.

A U T O R Z Y  P R O G R A M U

Elektrociepłownia Kraków
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W ciągu 4 lat wymieniono 132 km starych sieci prze-

syłowych na nowe wykonane w technologii rur pre-

izolowanych oraz zamontowano 535 węzłów ciepl-

nych w pełni zautomatyzowanych. Realizacja tych 

zadań przyczyniła się do poprawy efektywności 

dostarczania ciepła. Oznacza to mniej awarii, strat 

wody i ciepła oraz emisji szkodliwych substancji do 

atmosfery.

	 Dzięki przeprowadzonym przez MPEC SA od po-

czątku lat 90-tych inwestycjom, Kraków posiada no-

woczesny, bezpieczny oraz przyjazny dla środowiska 

naturalnego system ciepłowniczy.

	 W 2009 r. Przedsiębiorstwo zostało laureatem 

pierwszej edycji Światowej Nagrody Klimatycznej 

dla Miejskich Systemów Energii Cieplnej. Przyznana 

nagroda jest docenieniem dotychczasowych osią-

gnięć MPEC S.A. w zakresie ochrony środowiska,  

a w szczególności likwidacji emisji zanieczyszczeń 

poprzez eliminowanie nieefektywnych źródeł cie-

pła.

	 Spółka Ekoplus powstała w odpowiedzi na za-

potrzebowanie intensywnie rozwijającego się kra-

kowskiego rynku ciepła. Udziałowcem spółki jest 

Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A. Partnerskie relacje  

z Miejskim Przedsiębiorstwem Energetyki Cieplej S.A. 

w Krakowie i ścisła współpraca z władzami samorzą-

dowymi pozwalają Spółce wspierać inwestorów

w zakresie przyłączeń do miejskiej sieci ciepłowni-

czej i wdrażania „Programu kompleksowego wyko-

rzystania ciepła z miejskiej sieci ciepłowniczej”. Na 

życzenie klienta pracownicy Spółki uzyskują infor-

macje dotyczące możliwości i warunków przyłącze-

nia, przygotowują analizy techniczno-ekonomiczne 

przedsięwzięć i udzielają wsparcia merytorycznego

w trakcie realizacji inwestycji.

A U T O R Z Y  P R O G R A M U

Ekoplus Sp. z o.o.
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Rys. 4
Przekrój rury preizolowanej.

cze wysokoparametrowe (wykorzystywane do celów 

c.o.) jest niewystarczające, aby dostarczyć dodatko-

wą moc cieplną (przypadki sporadyczne) niezbędną 

do podgrzania wody, konieczna jest jego przebudo-

wa.

	 Bardziej złożone są projekty, w których konieczne 

jest doprowadzenie do budynku ciepła sieciowego 

o wysokich parametrach. Dotyczy to budynków zasi-

lanych w ciepło o tzw. niskich parametrach z węzłów 

grupowych. W takim przypadku konieczne staje się 

wybudowanie nowego, bezpośredniego przyłącza 

do miejskiej sieci ciepłowniczej, gwarantującego 

dostawę ciepła o wymaganych parametrach. Węzeł 

cieplny centralnego ogrzewania pozostaje niezmie-

niony (korzysta z ciepła dostarczanego do budynku 

dotychczasowym przyłączem) lub zamieniany jest 

na węzeł wysokoparametrowy. Dobudowywany 

jest moduł węzła do potrzeb ciepłej wody. Pozostałe 

działania sprowadzają się do zadań identycznych jak 

w opisanych wyżej przypadkach, w których ciepło 

do budynku dostarczane jest przyłączem wysoko-

parametrowym.

O P I S  P R O G R A M U

OPIS PROGRAMU–
CHARAKTERYSTYKA PROJEKTÓW

	 „Program kompleksowego wykorzystania cie-

pła z miejskiej sieci ciepłowniczej” skierowany jest 

do mieszkańców Krakowa, właścicieli i zarządców 

budynków zlokalizowanych w obszarze zasilania z 

EC Kraków, przyłączonych do miejskiej sieci ciepło- 

wniczej, korzystających z ciepła sieciowego do celów 

grzewczych i pozyskujących ciepłą wodę w oparciu 

o indywidualne gazowe podgrzewacze wody, pod-

grzewacze elektryczne lub kotłownie gazowe.

	 Projekt polega na zastąpieniu dotychczasowego 

sposobu pozyskiwania ciepłej wody metodą wyko-

rzystującą ciepło sieciowe. Realizacja i zakres projek-

tu, w zależności od zastosowanych rozwiązań tech-

nicznych, mogą mieć różny przebieg.

W przypadku budynków przyłączonych bezpośred-

nio do miejskiej sieci ciepłowniczej (indywidualny 

węzeł cieplny zasilany ciepłem sieciowym o tzw. wy-

sokich parametrach – temperatura, ciśnienie), zada-

nie sprowadza się do zastąpienia jednofunkcyjnego 

węzła c.o. kompaktowym węzłem dwufunkcyjnym 

c.o. i c.w.u. lub do rozbudowy węzła jednofunkcyjne-

go o moduł odpowiedzialny za podgrzewanie wody, 

budowy instalacji doprowadzającej ciepłą wodę  

z wymiennikowni do mieszkań użytkowników i likwi-

dacji (demontażu) indywidualnych podgrzewaczy 

wody.

	 W budynkach wyposażonych w węzły cieplne za-

silane ciepłem sieciowym o wysokich parametrach, 

korzystających z centralnie przygotowywanej ciepłej 

wody w lokalnych kotłowniach gazowych, realizacja 

projektów jest zdecydowanie prostsza. Polega ona 

na zastąpieniu jednofunkcyjnego węzła c.o. kom-

paktowym węzłem dwufunkcyjnym c.o. i c.w.u. lub 

na rozbudowie węzła jednofunkcyjnego o moduł 

odpowiedzialny za podgrzewanie wody, przyłącze-

niu węzła do istniejącej instalacji ciepłej wody użyt-

kowej i likwidacji kotłowni gazowej.

	 W opisanych przypadkach, jeśli istniejące przyłą-
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PRZEBIEG PROJEKTU

uczestnicy

rola i zadania
uczestników projektu

	 Uczestnikami projektu są: Inwestor – spółdziel-

nia, wspólnota mieszkaniowa lub inny właściciel bu-

dynku, Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A., Miejskie 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. w Krako-

wie i Ekoplus Sp. z o.o.

Inwestor 

	 Do głównych zadań Inwestora należą:

wykonanie dokumentacji projektowej węzła ciepl-•	

nego i instalacji wewnętrznej c.w.u., 

uzyskanie pozwolenia na budowę, •	

wykonanie prac instalacyjnych wewnątrz budyn-•	

ku. 

	 W przypadku konieczności budowy nowego przy-

łącza wysokoparametrowego uczestnicy projektu 

ustalają przypadający im zakres prac dodatkowych  

i sposób ich finansowania.

Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A.

	 Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A. zwraca Inwe-

storowi część wydatków poniesionych na budowę 

wewnętrznej instalacji c.w.u. w wysokości do 15 000 

zł na każde 100 kW maksymalnej mocy godzinowej 

dla potrzeb c.w.u. W przypadku konieczności rozsze-

rzenia zakresu prac – dodatkowo o budowę nowego 

przyłącza wysokoparametrowego, udział EC Kraków 

w przedsięwzięciu odbywa się na warunkach uzgod-

nionych z Inwestorem i MPEC S.A. w Krakowie. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. 

w Krakowie 

	 Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. 

w Krakowie dostarcza i montuje węzeł ciepłowniczy 

(modułu węzła ciepłowniczego) oraz zapewnia do-

stawy ciepła sieciowego o parametrach niezbędnych 

do podgrzania wody wodociągowej do wymaganej 

temperatury. 

	 Prowadzi postępowanie związane z zawarciem 

umów o współpracy i angażuje się w promowanie 

Programu poprzez prezentowanie oferty na spotka-

niach z inwestorami i mieszkańcami. 

	 W przypadku konieczności budowy przyłącza wy-

sokoparametrowego MPEC S.A. włącza się w realiza-

cję zadania na warunkach uzgodnionych z Inwesto-

rem i EC Kraków. 

Ekoplus Sp. z o.o.

	 Ekoplus Sp. z o.o. prowadzi kampanię informacyj-

ną dotyczącą Programu, przedstawia Inwestorowi 

ofertę oraz udziela mu wsparcia merytorycznego na 

wszystkich etapach realizacji projektu. Specjaliści za-

trudnieni w Spółce prezentują koncepcje typowych 

wewnętrznych instalacji ciepłej wody użytkowej, 

pomagają oszacować koszty projektu oraz określić 

moc cieplną niezbędną dla właściwego funkcjono-

wania systemu centralnej ciepłej wody użytkowej. 

Na życzenie Inwestora Spółka opracowuje i udostęp-

nia materiały informacyjne, jej przedstawiciele biorą 

udział w spotkaniach z organami Inwestora i uczest-

niczą w zebraniach mieszkańców.

	 W trakcie realizacji projektu, a także podczas od-

bioru wykonanych instalacji Ekoplus Sp. z o.o. repre-

zentuje Elektrociepłownię „KRAKÓW” S.A., w tym 

pomaga Inwestorowi skompletować dokumenty 

niezbędne do rozliczenia inwestycji i uzyskania z EC 

Kraków zwrotu części poniesionych wydatków.

P R Z E B I E G  P R O J E K T U
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specyfiki budynku. Dokument ten zawiera między 

innymi wykaz niezbędnych prac budowlanych, zo-

bowiązanie oferentów do pokrycia części kosztów 

inwestycyjnych oraz szacunkowe określenie mocy 

cieplnej niezbędnej do zapewnienia właściwej pracy 

systemu. 

	 Przyjęcie oferty skutkuje podpisaniem umowy 

trójstronnej pomiędzy Inwestorem, Elektrociepłow-

nią „KRAKÓW” S.A. i Miejskim Przedsiębiorstwem 

Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie. W kolejnych 

krokach Inwestor zleca wykonanie projektu, uzysku-

je pozwolenie na budowę, ustala harmonogram prac 

i wybiera wykonawcę instalacji. Określany jest spo-

sób finansowania inwestycji, podpisywane są umo-

wy i rozpoczynają się prace budowlano instalacyjne.

etapy realizacji projektu

	 Niezależne od zakresu inwestycji i formy prawnej 

Inwestora podstawowe etapy realizacji projektu po-

zostają podobne. 

	 Zazwyczaj projekt rozpoczyna się z inicjatywy 

właścicieli lokali, mieszkańców, zarządców nieru-

chomości lub statutowych organów spółdzielni 

chcących zmodernizować swoje budynki. Motywa-

cje bywają różne. Brak poczucia bezpieczeństwa, 

wysokie koszty, dążenie do podniesienia komfortu, 

czy kłopoty związane z koniecznością codziennej 

obsługi i okresowego serwisowania urządzeń powo-

dują poszukiwanie nowych atrakcyjnych sposobów 

pozyskiwania ciepłej wody. Czasami zamiana syste-

mu jest następstwem wypadków spowodowanych 

niezachowaniem należytej ostrożności, niewłaściwą 

eksploatacją urządzeń lub sprzecznymi z wymogami 

bezpieczeństwa działaniami użytkowników. Zdarza 

się, że zmiany podyktowane są koniecznością reali-

zacji nakazu inspektorów nadzoru budowlanego, 

kominiarzy lub służb odpowiedzialnych za przestrze-

ganie przepisów obowiązujących przy eksploatacji 

urządzeń gazowych. 

	 Zainicjowanie projektu uruchamia procedury po-

szukiwania najlepszych rozwiązań, gromadzenia 

ofert, pozyskiwania funduszy, zawierania umów, 

projektowania i wykonawstwa inwestycji.

	 Realizując przyjęty plan działań, zarząd spółdziel-

ni lub zarządca nieruchomości – działający w imieniu 

wspólnoty – sprawdza dostępne na rynku oferty, po-

szukując rozwiązania optymalnego, spełniającego 

oczekiwania lokalnej społeczności. W odpowiedzi na 

zgłoszone zainteresowanie lub zapytanie ofertowe 

specjaliści Spółki Ekoplus prezentują koncepcję ba-

zującą na wykorzystaniu ciepła sieciowego do przy-

gotowania ciepłej wody użytkowej. 

	 Zainteresowanie proponowanym rozwiązaniem 

powoduje opracowanie i przedstawienie przez Eko-

plus Sp. z o.o. oferty szczegółowej, dopasowanej do 

Rys. 5
Przebieg procesu inwestycyjnego.

P R Z E B I E G  P R O J E K T U
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Rys.6
Przykładowy harmonogram realizacji projektu obejmującego budowę przyłącza, modernizację węzła ciepłowniczego i budowę wewnętrznej 
instalacji c.w.u.

harmonogram

	 Inwestor odpowiedzialny za sprawne przeprowa-

dzenie działań może liczyć na wsparcie specjalistów 

zatrudnionych w Spółce Ekoplus, a także na pomoc 

Elektrociepłowni „KRAKÓW” S.A. i Miejskiego Przed-

siębiorstwa Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie.

	 Jeśli konieczna jest budowa nowego przyłącza, 

uczestnicy projektu ustalają zakres prac, opracowują 

wstępny kosztorys i dzielą się zadaniami. W każdym 

przypadku Inwestor realizuje przedsięwzięcie z wy-

branym przez siebie wykonawcą, a Spółka Ekoplus 

pomaga w zakresie logistyki i organizacji, wspoma-

gając Inwestora wiedzą i doświadczeniem zdobytym 

w trakcie realizacji podobnych przedsięwzięć.

	 Szczegółowy harmonogram prac zależy zawsze 

od specyfiki przedsięwzięcia. Do zadań Inwestora 

należy przygotowanie nowego lub adaptacja obec-

nego pomieszczenia wymiennikowni w celu zabu-

dowy dodatkowego modułu węzła cieplnego albo 

wymiany dotychczasowego urządzenia na nowy 

węzeł kompaktowy. Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-

getyki Cieplnej S.A. w Krakowie dostarcza i instaluje 

wyposażenie wymiennikowni. Ekipy wykonawcze, 

działające na zlecenie Inwestora, montują systemy 

rozprowadzenia i cyrkulacji ciepłej wody. W następ-

nym kroku wszystkie urządzenia i instalacje spinane 

są w jeden system, który w ciągu jednego dnia po-

łączony zostaje z instalacją ciepłej wody użytkowej  

w mieszkaniu odbiorcy. Bezpośrednio przed przyłą-

czeniem instalacji w lokalu użytkownika demontowa-

ny jest indywidualny podgrzewacz wody. Końcowymi 

działaniami są prace wykończeniowe przywracające 

estetykę lokali i ciągów komunikacyjnych. Podanie 

ciepła na potrzeby ciepłej wody poprzedza podpisa-

nie przez Inwestora i Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-

getyki Cieplnej S.A. w Krakowie umowy lub aneksu 

do umowy o dostawę ciepła. 

	 Protokół odbioru prac instalacyjnych wraz z kopia-

mi faktur stanowią podstawę do sporządzenia noty 

obciążeniowej i zwrotu przez Elektrociepłownię 

„KRAKÓW” S.A. zadeklarowanej kwoty poniesionych 

nakładów.

P R Z E B I E G  P R O J E K T U
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Rys. 7
Kompaktowy węzeł cieplny
1. panel sterujący
2. zawór odcinający część ciepłowniczą 
3. zawór sterujący dla części ciepłowniczej
4. zawór sterujący dla części ciepłej wody
5. zawór odcinający powrót
6. zawór bezpieczeństwa
7. naczynie przeponowe
8. wymiennik ciepła – potrzeby grzewcze

9.   wymiennik ciepła – potrzeby ciepłej wody
10. powrót, cyrkulacja
11. zimna woda
12. pompa
13. instalacja centralnego ogrzewania - zasilanie i powrót
14. układ pomiarowy

rozwiązania techniczne

Węzeł cieplny

	 Indywidualny węzeł cieplny to zespół urządzeń 

służących do transformacji i pomiaru czynnika 

grzewczego pochodzącego z sieci ciepłowniczej 

na czynnik o parametrach wymaganych przez we-

wnętrzne instalacje centralnego ogrzewania i ciepłej 

wody użytkowej.

	 Węzeł cieplny obsługujący instalację centralnego 

ogrzewania oraz instalację centralnej ciepłej wody 

to węzeł dwufunkcyjny, a obsługujący tylko jedną  

z nich – to węzeł jednofunkcyjny. 

	 Modernizacja jednofunkcyjnego węzła cieplnego 

centralnego ogrzewania podyktowana potrzebami 

przystosowania tego urządzenia do potrzeb przy-

gotowania ciepłej wody użytkowej polega na dobu-

dowaniu do niego nowego modułu lub dostawieniu 

drugiego, niezależnego jednofunkcyjnego węzła 

cieplnego pracującego wyłącznie na potrzeby cie-

płej wody użytkowej. Zadaniem tego elementu jest 

podgrzanie wody wodociągowej i dostarczenie jej 

do instalacji ciepłej wody użytkowej.

P R Z E B I E G  P R O J E K T U
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	 Innym opcjonalnym rozwiązaniem zastępującym 

modernizację jednofunkcyjnego węzła cieplnego 

jest jego zamiana na kompaktowy węzeł dwufunk-

cyjny.

	

	 Opisane wyżej działania są wystarczające dla bu-

dynków przyłączonych bezpośrednio do wysoko-

parametrowej sieci cieplnej. Jeśli jednak budynek 

przyłączony jest do sieci poprzez węzeł grupowy 

(obsługujący kilka budynków), konieczne jest wy-

budowanie bezpośredniego przyłącza wysokopa-

rametrowego. Przyłącze takie zapewni dostawę do 

budynku czynnika grzewczego o parametrach nie-

zbędnych do przygotowania ciepłej wody użytko-

wej. Obok węzła pracującego na potrzeby central-

nego ogrzewania (niski parametr) konieczne będzie 

postawienie jednofunkcyjnego węzła pracującego 

na potrzeby ciepłej wody (wysoki parametr) lub 

(opcjonalnie) rezygnacja z czynnika niskoparametro-

wego oraz wykorzystującego go węzła centralnego 

ogrzewania i przejście tylko na czynnik wysokopara-

metrowy wraz z zabudową nowego dwufunkcyjne-

go, kompaktowego węzła cieplnego. 

	 W celu poprawy stabilności pracy węzłów ciepl-

nych i układu regulacji c.w.u. oraz zwiększenia 

sprawności energetycznej węzła układ może zostać 

wzbogacony w zasobnik(i) ciepłej wody użytkowej. 

Urządzenia te montuje się opcjonalnie, na życzenie  

i koszt Inwestora.

Instalacja rozprowadzenia

i cyrkulacji ciepłej wody użytkowej	

	 Instalacja ciepłej wody użytkowej w budynkach 

wielorodzinnych zbudowana jest z dwu równole-

głych przewodów rurowych, z których jeden służy do 

przesyłu ciepłej wody z węzła cieplnego do punktów 

poboru wody w mieszkaniach użytkowników, a dru-

gi zapewnia cyrkulację ciepłej wody, tak aby można 

było z niej korzystać bezpośrednio po odkręceniu 

kranu1.

	 Temperatura ciepłej wody w punktach poboru 

powinna być utrzymywana w przedziale 55–60oC. 

W celu ograniczenia strat ciepła w trakcie przesyłu  

i cyrkulacji ciepłej wody przewody rozprowadzające 

i cyrkulacyjne muszą posiadać odpowiednią izola-

cję termiczną. Projektując instalacje złożone z wielu 

pionów, dąży się do zapewnienia jednakowej tem-

peratury wody w każdym pionie przy jednoczesnym 

zróżnicowaniu przepływu wody w poszczególnych 

pionach. Na podstawie obliczonych przepływów 

dokonuje się doboru średnic przewodów cyrkula-

cyjnych, a następnie oblicza się stratę ciśnienia dla 

najniekorzystniejszego obiegu. Dla tak obliczonych 

wartości dobiera się odpowiednią pompę cyrkula-

cyjną.

	 Projektant instalacji wybiera miejsca, którymi po-

prowadzone zostaną piony instalacyjne. Ich lokaliza-

cja zależy od usytuowania punktów poboru wody. 

W najczęściej spotykanych rozwiązaniach piony 

instalacyjne zabudowuje się w specjalnie do tego 

celu przygotowywanych szachtach technicznych 

usytuowanych w ogólnodostępnych ciągach komu-

nikacyjnych lub w kanałach spalinowych służących 

wcześniej odprowadzeniu spalin z gazowych pod-

grzewaczy wody.

	 Oba rozwiązania ograniczają do minimum prace 

monterów w mieszkaniach użytkowników. 

	 W pierwszym przypadku w ścianie korytarza (klat-

ki schodowej) umieszczona zostaje szafka, w której 

montuje się odejścia od pionów ciepłej wody (do 

mieszkań) wyposażone w zawory odcinające, wo-

domierz, zawór dławiący (w przypadku budynków 

wysokich z jedną strefą zasilania) i mieszający zawór 

trójdrogowy (opcjonalnie2). 

P R Z E B I E G  P R O J E K T U

1 Zgodnie z obowiązującym Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury 
w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać bu-
dynki i ich usytuowanie, każda instalacja ciepłej wody o objętości we-
wnątrz przewodu powyżej 3 dm3 musi posiadać dodatkowy przewód 
cyrkulacyjny, zapewniający stałą wymianę wody w instalacji.

2 Zawory mieszające stosuje się w układach, w których profilaktyka za-
pobiegająca rozwojowi bakterii Legionella Pneumophila, prowadzona 
jest metodą przegrzewów ciepłej wody do temperatury ok. 70°C. Za-
daniem zaworu jest niedopuszczenie do wzrostu temperatury powy-
żej 60°C na wylewce poprzez zmieszanie wody ciepłej z bieżącą wodą 
wodociągową.
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	 W drugim przypadku podobną szafkę montuje się 

w miejscu, które wcześniej zajmował indywidualny 

podgrzewacz wody. Zasilający przewód ciepłej wody 

użytkowej łączy się z wewnętrzną instalacją ciepłej 

wody w mieszkaniu. Punktem, w którym następuje 

spięcie tych instalacji, jest zazwyczaj dotychczasowe 

miejsce połączenia króćca ciepłej wody w indywidu-

alnym podgrzewaczu z instalacją wewnętrzną.  

Okresowa dezynfekcja instalacji

	 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktu-

ry w sprawie warunków technicznych, jakim powin-

ny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, instala-

cja wodociągowa ciepłej wody powinna umożliwiać 

przeprowadzanie ciągłej lub okresowej dezynfekcji 

metodą chemiczną lub fizyczną (w tym okresowe 

stosowanie metody dezynfekcji cieplnej), bez ob-

niżania trwałości instalacji i zastosowanych w niej 

wyrobów. Do przeprowadzenia dezynfekcji cieplnej 

niezbędne jest zapewnienie uzyskania w punktach 

czerpalnych temperatury wody nie niższej niż 70°C  

i nie wyższej niż 80°C.

	 Inne znane metody zwalczania bakterii Legionella 

polegają na:

naświetlaniu promieniami UV – metoda wystar-•	

czająca przy niskim poziomie bakteryjnego ska-

żenia wody,

filtrowaniu – mikrofiltry lub filtry membranowe •	

mogą zatrzymywać bakterie, wirusy, zawiesiny i 

inne niepożądane składniki wody,

dezynfekcji roztworem podchlorynu sodu dozo-•	

wanym bezpośrednio do instalacji wodnej,

dezynfekcji chemicznej instalacji z zastosowaniem •	

wysokiej dawki chloru (nawet do 15 mg/l) lub 

dwutlenku chloru (ClO2
).

	 Inwestor decyduje o wyborze metody najlepiej 

spełniającej oczekiwania użytkowników.

Wewnętrzna instalacja ciepłej wody	  

w mieszkaniu użytkownika	

	

	 Projekty zastąpienia ciepłej wody z podgrzewa-

czy indywidualnych centralną ciepłą wodą zakładają, 

że instalacje wodne w mieszkaniach pozostają nie-

naruszone, a ingerencja w system ogranicza się do 

przyłączenia tych instalacji do pionów zasilających. 

Monterzy przebywają w mieszkaniach użytkownika 

przez okres niezbędny do wykonania prac instalacyj-

nych. Prace w mieszkaniu użytkownika zakończone 

zostają zazwyczaj w tym samym dniu, w którym zo-

stały rozpoczęte.

P R Z E B I E G  P R O J E K T U
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Rys. 8 
Schemat instalacji z węzłem indywidualnym jednofunkcyjnym



Rys. 8 
Schemat instalacji z węzłem indywidualnym jednofunkcyjnym
Rys. 8 
Schemat instalacji z węzłem indywidualnym jednofunkcyjnym

Schemat instalacji z indywidualnym węzłem dwufunkcyjnym
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Rys. 9
Schemat instalacji z węzłem indywidualnym jednofunkcyjnymi (1) i węzłem grupowym (2)



Rys. 9
Schemat instalacji z węzłem indywidualnym jednofunkcyjnymi (1) i węzłem grupowym (2)

Schemat instalacji z indywidualnym węzłem dwufunkcyjnym (1)  i przyłączem wysokoparametrowym zasilającym węzeł dwufunkcyjny (2)
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finansowanie

KOSZT PROJEKTU

kalkulacja kosztów,
analiza opłacalności

	 Jednym z kluczowych kryteriów decydujących  

o rozpoczęciu projektu jest opłacalność ekonomicz-

na nowego rozwiązania. Decyzja w tym zakresie po-

dejmowana jest przez Inwestora w oparciu o analizę 

kosztów inwestycyjnych oraz możliwych do osią-

gnięcia korzyści finansowych z tytułu niższych opłat 

za podgrzewanie wody.

	 Przystępując do sporządzenia analizy finansowej 

przedsięwzięcia, należy uwzględnić koszty materia-

łów i robocizny wynikające z planowanego zakresu 

prac oraz technologii wykonania instalacji. Koniecz-

ne jest także ustalenie źródeł finansowania i kosztu 

kapitału. Planowanym wydatkom należy przeciwsta-

wić zysk obliczony jako różnicę kosztów podgrzewa-

nia wody metodą dotychczasową i nową.

	 Na podstawie zrealizowanych dotychczas projek-

tów można przyjąć, że przeciętne koszty przedsię-

wzięcia, przypadające na jedno mieszkanie, wynoszą 

od 2 300 zł (dla instalacji bez mieszających zaworów 

trójdrogowych) do 2 600 zł (dla instalacji wyposa-

żonych w zawory mieszające). Wydatki te należy 

pomniejszyć o dopłatę Elektrociepłowni „KRAKÓW” 

S.A.

	 Koszt gazu ziemnego zużytego do podgrzania  

1 m3 wody, (w indywidualnych podgrzewaczach 

gazowych) jest o 4–5 zł wyższy od kosztu ciepła sie-

ciowego zużytego do podgrzania takiej samej ilości 

wody3 (w centralnej wymiennikowni).

	 Dotychczasowe doświadczenia dowodzą, że dzię-

ki różnicy w opłatach za nośnik energii służący do 

podgrzania wody mieszkańcy uzyskują oszczędność 

w opłatach na poziomie 100 do 130 zł/osobę/rok 

(przy założonym zużyciu wody 70 dm3/dobę). 

	 Aby rzetelnie określić całkowity koszt podgrza-

nia wody w piecyku gazowym do kosztów paliwa 

gazowego, należy dodać wydatki ponoszone na co-

roczne przeglądy gazowe i przeglądy kominiarskie, 

usługi serwisowe oraz zakup nowego podgrzewa-

cza po jego całkowitym zużyciu. Roczna wartość tak 

określonych kosztów wynosi średnio około 235 zł na 

mieszkanie.

	 Analiza opłacalności wskazuje, że okres zwrotu 

inwestycji dla przeciętnego gospodarstwa domowe-

go4 wynosi od 4 do 5 lat. 

	 O powodzeniu projektu może zdecydować pra-

widłowy wybór źródeł finansowania. W przypadku 

inwestycji polegających na likwidacji podgrzewaczy 

indywidualnych i budowie instalacji centralnej cie-

płej wody użytkowej mamy do wyboru kilka możli-

wości. Do najpopularniejszych należą środki własne 

Inwestora, pożyczki preferencyjne i kredyty komer-

cyjne.

Środki własne

	 W przypadku gdy Inwestor dysponuje własnymi 

funduszami, sprawa jest prosta. W spółdzielniach 

i wspólnotach mieszkaniowych uregulowania wy-

maga kwestia podziału kosztów pomiędzy użyt-

kowników/właścicieli lokali. Zagadnienie to powin-

no zostać wyjaśnione w wewnętrznym regulaminie 

obowiązującym daną społeczność.

	 Praktyka związana z realizacją dotychczasowych 

przedsięwzięć wskazuje, że najczęstszym źródłem 

finansowania projektów ze środków własnych Inwe-

stora był fundusz remontowy zgromadzony na kon-

cie budynku lub specjalny fundusz celowy groma-

dzony z przeznaczeniem na realizację planowanego 

zamierzenia. 

3 Trzy osoby zużywające średnio po 70 dm3 ciepłej wody w cią-

gu doby.

4 Przy założeniu, że temperatura wody, mierzona „na wylewce”, 

wynosi w obu przypadkach 55°C.

K O S Z T  P R O J E K T U
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K O S Z T  P R O J E K T U
Pożyczki preferencyjne

	 Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A. uzyskała dla 

swoich klientów, zamierzających realizować pro-

jekty zmiany systemu przygotowania ciepłej wody 

użytkowej poprzez likwidację piecyków gazowych 

i podłączenie do sieci MPEC S.A. w Krakowie przez 

węzeł dwufunkcyjny, ofertę Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Krakowie na udzielenie pożyczek na warunkach 

preferencyjnych.

	 Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe (pod wa-

runkiem że mają płynność finansową i możliwość 

otrzymania gwarancji bankowej) mogą wystąpić 

do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

z wnioskiem o przyznanie pomocy w formie pożycz-

ki preferencyjnej. 

	 Przedmiotem pożyczki preferencyjnej (oprocen-

towanej poniżej stopy redyskontowej) może być 

70% kosztów kwalifikowanych projektu. Po spłace-

niu 60% pożyczki i udokumentowaniu osiągnięcia 

zamierzonego celu 30% pożyczonej kwoty może być 

przedmiotem umorzenia.

	 Warunkami uzyskania pożyczki są:

przeprowadzenie inwentaryzacji likwidowanych •	

piecyków gazowych;

posiadanie projektu technicznego wraz z pozwo-•	

leniem na budowę (o ile jest wymagane);

zawarcie umowy trójstronnej z EC Kraków i MPEC •	

S.A. w Krakowie w sprawie realizacji wspólnego 

przedsięwzięcia inwestycyjnego, mającego na 

celu zapewnienie przez MPEC dostaw ciepła, 

wytwarzanego w Elektrociepłowni, z przezna-

czeniem do przygotowania ciepłej wody użyt-

kowej;

przeprowadzenie i udokumentowanie transpa-•	

rentnego wyboru Wykonawcy prac, zgodnego  

z ustawą o zamówieniach publicznych.  

Kredyty komercyjne 

	 Inwestycje polegające na budowie instalacji roz-

prowadzenia i cyrkulacji ciepłej wody użytkowej  

w budynkach wielorodzinnych mogą być finansowa-

ne z kredytów uzyskanych przez Inwestora w ban-

kach komercyjnych. Zasady udzielania takich kredy-

tów przez różne banki bywają odmienne. Zazwyczaj 

najkorzystniejszy kredyt można uzyskać w banku 

prowadzącym rachunek Inwestora.
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oferta

	 Klientom Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki 

Cieplnej S.A. w Krakowie korzystającym z ciepła sie-

ciowego wyłącznie dla zaspokojenia potrzeb grzew-

czych, autorzy Programu proponują rozszerzenie 

zakresu usług o podgrzewanie wody wodociągowej 

ciepłem sieciowym, tj. oferują kompleksowe wyko-

rzystanie ciepła z miejskiej sieci ciepłowniczej.

wymianę jednofunkcyjnego węzła cieplnego na •	

kompaktowy węzeł dwufunkcyjny lub rozbu-

dowę eksploatowanego urządzenia o moduł 

przystosowany do przygotowania ciepłej wody 

użytkowej,

udział (na uzgodnionych warunkach) w budowie •	

przyłącza wysokoparametrowego (dotyczy bu-

dynków zasilanych z węzła grupowego), 

całoroczną sprzedaż ciepła do przygotowania cie-•	

płej wody użytkowej po cenach wynikających  

z aktualnych cenników MPEC S.A., przy założe-

niu, że do ustalenia opłaty za moc zamówioną na 

potrzeby c.w.u. w pierwszym roku od rozpoczę-

cia jej dostawy przyjęte zostanie tylko 10% śred-

niej mocy godzinowej (określonej w projekcie),  

a w latach następnych 100% tej wielkości.

	 Klientom odbierającym ciepło w obszarze zasi-

lania z Elektrociepłowni „KRAKÓW” S.A. producent 

ciepła oferuje zwrot wydatków poniesionych na re-

alizację prac związanych z budową instalacji ciepłej 

wody użytkowej, w wysokości stanowiącej iloczyn 

maksymalnej mocy godzinowej instalacji ciepłej 

wody użytkowej (określonej w projekcie), wyrażonej 

w MW i stawki jednostkowej do 150 tys. zł.

	 W przypadku projektów obejmujących, dodatko-

wo, budowę przyłącza wysokoparametrowego udział 

Elektrociepłowni „KRAKÓW” S.A. we współfinansowa-

niu inwestycji odbywa się na warunkach uzgodnio-

nych z Inwestorem i MPEC S.A. w Krakowie.

O F E R TA
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O S I E M  P O W O D Ó W
wie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych 

obiektów budowlanych i terenów nakłada na wła-

ściciela lub zarządcę nieruchomości szereg obowiąz-

ków związanych z zapewnieniem szeroko rozumia-

nego bezpieczeństwa. Wymagane są okresowe (co 

najmniej raz w roku) kontrole, polegające na spraw-

dzeniu stanu technicznego instalacji gazowych oraz 

przewodów kominowych (dymowych, spalinowych  

i wentylacyjnych).

	 Doświadczenia mistrzów kominiarskich przepro-

wadzających kontrole wykazują, że użytkownicy 

gazowych podgrzewaczy wody powszechnie lekce-

ważą wymogi bezpieczeństwa. Zakrywanie kratek 

wentylacyjnych czy montaż mechanicznej wentyla-

cji wywiewnej to najczęstsze działania beztroskich 

mieszkańców. Skutki takich poczynań mogą być tra-

giczne.

	 Zatrucie tlenkiem węgla wymagające hospitali-

zacji czy zaczadzenie ze skutkiem śmiertelnym sta-

nowią najczęstsze konsekwencje niewłaściwego ob-

chodzenia się z urządzeniami spalającymi gaz. Można 

walczyć z niewłaściwą eksploatacją podgrzewaczy 

lub zrezygnować z ich użytkowania, zastępując je 

systemem wykorzystującym ciepło sieciowe do cen-

tralnego przygotowania ciepłej wody użytkowej.

	 „Program kompleksowego wykorzystania ciepła  

z miejskiej sieci ciepłowniczej” to odpowiedź na za-

potrzebowanie klientów, dla których priorytetem 

jest bezpieczeństwo. 

Proces podgrzewania wody wodociągowej ciepłem 

sieciowym realizowany jest w pomieszczeniu wy-

miennikowni, a więc z dala od mieszkań użytkow-

ników. Z łazienek i kuchni znikają indywidualne 

podgrzewacze zastąpione przyłączem do instalacji 

centralnej ciepłej wody. Wraz z indywidualnymi pod-

grzewaczami wody znika zagrożenie zatruciem, wy-

buchem czy porażeniem prądem elektrycznym. Bez 

obaw można korzystać z przyjemności, jaką daje ką-

piel w ciepłej wodzie.

bezpieczeństwo

OSIEM POWODÓW, 
DLA KTÓRYCH WARTO 

PRZYSTĄPIĆ DO PROJEKTU

		  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury  

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie, stawia przed 

użytkownikami gazowych podgrzewaczy wody sze-

reg wymagań. Zgodnie z aktualnie obowiązującymi 

przepisami grzewcze urządzenia gazowe muszą być 

podłączone na stałe do indywidualnych kanałów 

spalinowych przewodami o długości pionowej co 

najmniej 0,22 m i długości poziomej nie większej niż 

2 m ze spadkiem 5% do urządzenia gazowego. Prze-

wody spalinowe pomiędzy urządzeniami, a komina-

mi powinny być wykonane z materiału posiadającego 

pozytywną aprobatę techniczną do odprowadzania 

gorących spalin. Z uwagi na to, że podczas spalania 

gazu wytwarzana jest duża ilość pary wodnej, ciągi 

kominowe (min. wysokość 2,0 m) powinny być od-

porne na destrukcyjne działanie mokrych spalin. 

	 Pomieszczenia, w których zainstalowane są termy 

gazowe, powinny być wyposażone w wentylację wy-

wiewną podłączoną do indywidualnych przewodów 

wentylacyjnych oraz powinny posiadać zapewniony 

napływ powietrza do spalania. Przy braku świeżego 

powietrza może następować niepełne spalanie gazu, 

tworzenie się toksycznego tlenku węgla i wypływa-

nie trujących spalin do pomieszczenia. Drzwi w ła-

zienkach, w których zainstalowano termy, powinny 

posiadać otwory nawiewne w dolnej części o łącz-

nym przekroju nie mniejszym niż 0,022 m2, a kuba-

tura tych pomieszczeń nie powinna być mniejsza niż  

8 m3. W łazienkach, w których znajdują się urządze-

nie gazowe z palnikiem atmosferycznym i grawita-

cyjnym odprowadzeniem spalin, zabronione jest 

stosowanie mechanicznej wentylacji wyciągowej.

	 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia 16 czerwca 2003 roku w spra-
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	 Użytkownicy gazowych przepływowych podgrze-

waczy wody starszego typu przywykli do tego, że po 

odkręceniu kranu trzeba poczekać, aż z rur spłynie 

zimna woda, a piecyk osiągnie wymagane parame-

try pracy. Sytuacja taka przekłada się na odczuwalne 

straty wody. 

	 W systemach centralnie przygotowywanej ciepłej 

wody użytkowej zastosowano rozwiązanie, które po-

zwala na uniknięcie tego problemu – układ cyrkulacji 

ciepłej wody użytkowej.

	 Układ ten składa się z dodatkowego przewodu 

ciepłej wody łączącego węzeł cieplny z najdalej wy-

suniętym punktem czerpalnym. Ciepła woda krąży 

w instalacji i po odkręceniu zaworu czerpalnego na-

tychmiast można z niej korzystać. W ten sposób po-

prawia się komfort korzystania z produktu. Dodatko-

we korzyści to zmniejszenie ilości pobieranej wody 

oraz ilości powstających ścieków. 

	 Odpowiednio wyregulowany system zapewnia 

stałą temperaturę wody, a dodatkowe wyposażenie 

układu w wyłączniki czasowe (opcjonalnie) powodu-

je, że cyrkulacja pracuje tylko w zadanym czasie.

wysoka wydajność systemu

niższe koszty i stabilne ceny

	 Przeciętny indywidualny gazowy podgrzewacz 

wody o mocy 18 kW i sprawności 92% pozwala na 

podgrzanie w ciągu 1 minuty ok. 9 l wody o 30oC. 

Taka ilość ciepłej wody użytkowej wystarcza do ko-

rzystania z jednego prysznica. Równoczesne otwar-

cie innego kranu powoduje obniżenie temperatury 

wody w pierwszym z nich. Centralna ciepła woda 

przygotowywana w wymiennikowni i cyrkulująca 

w instalacji umożliwia bezproblemowe, jednocze-

sne korzystanie z kąpieli przez wielu użytkowników. 

Odpowiednio dobrana moc wymiennika (elemen-

tu składowego węzła cieplnego) zapewnia, że przy 

maksymalnym, godzinowym rozbiorze wody wszy-

scy mieszkańcy otrzymają produkt o wymaganych 

parametrach użytkowych.właściwa i stała 
temperatura wody

	 Z przeprowadzanych systematycznie badań mar-

ketingowych krakowskiego rynku ciepła wynika, że 

głównym powodem niezadowolenia użytkowników 

gazowych/elektrycznych podgrzewaczy wody są, 

obok względów bezpieczeństwa, wysokie koszty 

gazu ziemnego i energii elektrycznej, a także ko-

nieczność finansowania usług serwisowych i obliga-

toryjnych przeglądów okresowych.

	 Co zrobić, aby zmniejszyć obciążenie finanso-

we mieszkańców? Taryfę dla wody i odprowadze-

nia ścieków ustala corocznie Rada Miasta Krakowa. 

Cena wody wodociągowej (zimnej) oraz koszt od-

prowadzenia ścieków są jednakowe dla wszystkich 

O S I E M  P O W O D Ó W

Rys. 11
Porównanie jednostkowych kosztów brutto ciepłej wody użytko-
wej otrzymywanej w wyniku podgrzewania wody wodociągowej 
ciepłem sieciowym, gazem ziemnym i energią elektryczną.
Obliczenia przeprowadzono zgodnie z wytycznymi zawartymi  
w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 6 listopada 2008 
r. w sprawie metodologii obliczania charakterystyki energetycznej 
budynku i lokalu mieszkalnego lub części budynku stanowiącej 
samodzielną całość techniczno-użytkową oraz sposobu sporzą-
dzania i wzorów świadectw ich charakterystyki energetycznej 
dla budynku wielorodzinnego (50 mieszkań) przy założeniu, iż na 
przeciętne mieszkanie przypada 2,43 osoby (średnia dla Krakowa), 
zużycie ciepłej wody – 70 l/os./24 h, temp. wody zimnej – 10°C, 
temp. wody ciepłej – 60°C. Taryfy nośników energii aktualne na 25 
marca 2010 r., S1-WIP MPEC S.A. w Krakowie, dla ciepła sieciowego, 
W-2 PGNiG, Karpacka Spółka Gazownicza dla gazu ziemnego i G11 
ENION S.A. dla energii elektrycznej.
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pewność dostaw, 
niezawodność systemu

komfort użytkowania,
łatwość obsługi urządzeń

	 Ze względu na ciągłość dostaw ciepła sieciowe-

go (produkt dostarczany jest do odbiorców przez 

365 dni w roku) klienci Miejskiego Przedsiębiorstwa 

Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie mogą korzystać 

z ciepłej wody użytkowej, podgrzewanej ciepłem  

z miejskiej sieci ciepłowniczej przez cały rok kalenda-

rzowy. Gwarancję nieprzerwanych dostaw zapewnia 

ciągła praca źródeł ciepła oraz promienisto-pierście-

niowa budowa sieci ciepłowniczej, umożliwiająca, 

w przypadku konieczności przeprowadzenia prac 

remontowo-konserwacyjnych sieci, zmianę kierunku 

zasilania.

	 Dyspozycyjność pracującego w ruchu ciągłym Po-

gotowia Energetycznego Miejskiego Przedsiębior-

stwa Energetyki Cieplnej S.A. gwarantuje, że w przy-

padku wystąpienia awarii pojawi się ono u klienta 

bezzwłocznie. Użytkownicy podgrzewaczy indywi-

dualnych nie mogą liczyć na taką dostępność służb 

serwisowych.

	 Użytkownicy ciepłej wody użytkowej podgrzewa-

nej ciepłem sieciowym odkręcają kran i ciepła woda 

płynie niemal natychmiast. Dzięki temu, że urządze-

nia służące do podgrzewania wody znajdują się w po-

mieszczeniach technicznych, a nie w mieszkaniach, 

mieszkańcy zyskują niezabudowaną powierzchnię 

użytkową wolną od urządzeń i instalacji, a co za tym 

idzie – możliwość lepszego zagospodarowania prze-

strzeni i zdecydowaną poprawę estetyki. Nie trzeba 

już pilnować terminów przeglądów, dbać o zapew-

nienie dopływu powierza niezbędnego do spalenia 

gazu.

	 Dostawca ciepła do podgrzania wody – Miejskie 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. w Kra-

kowie – dba o urządzenia podgrzewające wodę, 

modernizuje je i konserwuje, a w przypadku awarii 

zapewnia natychmiastową pomoc całodobowego 

pogotowia technicznego.

O S I E M  P O W O D Ó W

Rys. 12
Dynamika zmian kosztów podgrzania wody ciepłem sieciowym  
i gazem ziemnym (obliczono dla trzyosobowego gospodarstwa 
domowego zużywającego 70 dm3/osobę/dzień ciepłej wody  
o temperaturze 55oC).

klientów Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów 

i Kanalizacji S.A. w Krakowie i nie zależą od sposo-

bu podgrzewania wody. Konieczne jest poszukanie 

oszczędności w kosztach podgrzewania wody. Roz-

wiązanie przynosi ciepło sieciowe. Porównanie kosz-

tów podgrzania wody gazem, energią elektryczną 

i ciepłem sieciowym wskazuje jednoznacznie, że 

ostatnie rozwiązanie jest dla odbiorcy najkorzyst-

niejsze.

	 Koszty podgrzania wody ciepłem sieciowym są 

niższe od kosztów gazu zużytego do podgrzania ta-

kiej samej ilości wody i zdecydowanie niższe w po-

równaniu z sumą kosztów gazowego nośnika ener-

gii, obligatoryjnych przeglądów, usług serwisowych 

i amortyzacji indywidualnego podgrzewacza wody. 

Również porównanie dynamiki zmian kosztów przy-

gotowania ciepłej wody użytkowej w oparciu o gaz 

ziemny i ciepło sieciowe, z okresu ostatnich pięciu 

lat, przemawia zdecydowanie na korzyść ciepła sie-

ciowego.
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Rys. 13 
Wartość współczynnika nakładu nieodnawialnej energii pierwotnej w

i
 dla ciepła sieciowego (z EC Kraków) i gazu ziemnego.

sprawność i dostępność
służb serwisowych

korzystniejsze świadectwa
 charakterystyki energetycznej

O S I E M  P O W O D Ó W

	 Pogotowie techniczne Miejskiego Przedsiębior-

stwa Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie pozostaje 

do dyspozycji klientów 24 godzin na dobę. Wystarczy 

wybrać numer telefonu 993 lub (12) 644 18 72 i poin-

formować o zdarzeniu dyspozytora, aby po okresie 

niezbędnym na przyjazd służb technicznych zjawili 

się serwisanci MPEC S.A. 

	 Pogotowie techniczne usuwa wszelkie awarie 

systemu leżące po stronie dostawcy ciepła oraz 

świadczy odpłatne usługi polegające na naprawach 

instalacji wewnętrznych nadzorowanych przez ad-

ministratora zasobów.

	 Optymalny dobór surowców i technologii wytwa-

rzania powoduje, że ciepło z EC Kraków charakte-

ryzuje się bardzo niskim współczynnikiem nakładu 

nieodnawialnej energii pierwotnej (wi=0,65) pozwa-

lającym korzystającym z niego użytkownikom osią-

gać wzorcowe parametry charakterystyki energe-

tycznej budynków i lokali mieszkalnych. 

	 W tym miejscu należy wspomnieć o ustawowym 

obowiązku ustalenia charakterystyki energetycznej, 

między innymi dla każdego budynku/lokalu podle-

gającego zbyciu lub wynajmowi. Dobre świadectwo 

nie tylko podnosi wartość budynku i znajdujących 

się w nim lokali, ale również kreuje pozytywny wize-

runek zarządcy nieruchomości.

	 Zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pier-

wotną budynków zaopatrywanych w ciepło i ciepłą 

wodę ze źródeł gazowych jest wyższe od 70% (in-

dywidualne kotły dwufunkcyjne) do 85% (lokalna 

kotłownia gazowa) niż takich samych budynków ko-

rzystających wyłącznie z ciepła sieciowego.
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	 „Program kompleksowego wykorzystania ciepła 

z miejskiej sieci ciepłowniczej” prowadzony jest od 

roku 2004. Początkowe działania realizowane były 

w oparciu o „Porozumienie o współpracy w spra-

wie zwiększenia dostaw ciepła na cele ciepłej wody 

użytkowej dla odbiorców systemu ciepłowniczego”, 

podpisane 12 maja 2004 roku pod patronatem Pre-

zydenta Miasta Krakowa przez Elektrociepłownię 

„KRAKÓW” S.A., Elektrownię Skawina S.A. i Miejskie 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. w Kra-

kowie, a następnie również w oparciu o wdrożone  

w roku 2007 „umowy trójstronne” (Inwestor – Elek-

trociepłownia „KRAKÓW” S.A. – Miejskie Przedsię-

biorstwo Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie)

	 Do roku 2009 zrealizowanych zostało 61 projek-

tów, w tym:

33 budynki mieszkalne wielorodzinne, to jest oko-•	

ło 2 700 mieszkań,

28 obiektów użyteczności publicznej (szkoły, •	

przedszkola, żłobki, hospicjum itp.).

	 W roku 2009 zrealizowano 11 projektów,

w tym 9 budynków mieszkalnych wielorodzinnych 

(około 1 100 mieszkań).

	 W 2010 roku rozpoczęto 10 kolejnych projektów 

(podpisano umowy), w tym 6 budynków mieszkal-

nych wielorodzinnych. Jednocześnie trwają prace 

przygotowawcze dla następnych wdrożeń.

	 Wybrane adresy projektów referencyjnych:

SM Hutnik, os. Centrum D 9 (2007 r.),•	

SM Krakus, ul. Zawodzie 7 (2007 r.),•	

SM T. Kościuszki, ul. Armii Krajowej 93 (2007 r.,  •	

I etap),

Wspólnota Mieszkaniowa, os. Szkolne 2 (2008 r.),•	

SM Energetyk, ul. Lasówka 44 (2009 r.),•	

SM Energetyk, ul. Lasówka 40 (2009 r.),•	

SM Na Kozłówce, ul. Spółdzielców 11 (2009 r.),•	

SM Na Kozłówce, ul. Spółdzielców 13 (2009 r.),•	

SM Krakus, ul. Jaremy 1-15 (2009 r.),•	

Wspólnota Mieszkaniowa, os. Wysokie 16 (2009r.),•	

ZBK, ul. Urzędnicza 52a (2009 r.),•	

ZBK, ul. Strzelców 15 (2009 r.),•	

SM Budynki Rozproszone, ul. Bosaków 5 (2009 r.).•	

	 Projekty w realizacji, zakończone i do zakończenia 

w roku 2010 (umowy podpisane):

SM T. Kościuszki, ul. Armii Krajowej 93•	

(II etap),•	

Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Cieszyńska 14,•	

Wspólnota Mieszkaniowa, os. Handlowe 6,•	

Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Elsnera 24,•	

Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Lubelska 20,•	

SM Na Kozłówce, ul. Spółdzielców 12,•	

Przedszkole nr 115, os. Albertyńskie 23,•	

CERTEX hotel, os. Centrum E 12,•	

KS Prądniczanka, ul. Majora 12A,•	

Stołówka PK, ul. Skarżyńskiego 1.•	
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spis ilustracji

Porównanie efektywności wytwarzania energii 1.	

elektrycznej i ciepła w elektrociepłowni z efek-

tywnością wytwarzania energii elektrycznej  

w elektrowni kondensacyjnej i ciepła w ciepłow-

ni.

Struktura usług świadczonych przez 	MPEC S.A.  2.	

w 2009 roku.

System ciepłowniczy Miasta Krakowa, obszar zasi-3.	

lania z Elektrociepłowni  „KRAKÓW” S.A.

Przekrój rury preizolowanej.4.	

Przebieg procesu inwestycyjnego.5.	

Przykładowy harmonogram realizacji projektu.6.	

Kompaktowy węzeł cieplny.7.	

Schemat instalacji z zabudowanym węzłem jed-8.	

no/ dwufunkcyjnym.

Schemat instalacji z zabudowanym węzłem gru-9.	

powym i jednofunkcyjnym węzłem c.w.u.

Schematy instalacji c.w.u. w mieszkaniu użyt-10.	

kownika.

Porównanie jednostkowych kosztów brutto cie-11.	

płej wody użytkowej otrzymywanej w wyniku 

podgrzewania wody wodociągowej ciepłem sie-

ciowym, gazem ziemnym i energią elektryczną.

Dynamika zmian kosztów podgrzania wody cie-12.	

płem sieciowym i gazem ziemnym. 

Wartość współczynnika nakładu nieodnawialnej 13.	

energii pierwotnej wi dla ciepła sieciowego (z EC 

Kraków) i gazu ziemnego.
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Ekoplus Sp. z o.o.

31-587 Kraków, ul. Ciepłownicza 1

www.ekoplus.krakow.pl

tel.: +48 12 64 66 294

Elektrociepłownia „KRAKÓW” S.A.

31-587 Kraków 28, ul. Ciepłownicza 1

www.eckrakow.pl

tel. +48 12 64 66 670

cwu@eckrakow.pl

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. w Krakowie

30-969 Kraków, al. Jana Pawła II 188

www.mpec.krakow.pl

tel.: +48 12 64 65 388

malgorzata.greliak@mpec.krakow.pl

lucyna.adamska@mpec.krakow.pl




